% Margem Líquida 2,8% 7,1% -4,4 p.p. 2,0% 0,7 p.p. 0,9% 5,0% -4,2 p.p.

EBITDA (2) 4.933 9.352 -47% 8.285 -40% 19.220 33.302 -42%

EBITDA Ajustado (3) 7.767 13.205 -41% 12.264 -37% 34.583 48.786 -29%

% Margem EBITDA Ajustado 10,9% 15,0% -4,1 p.p. 13,1% -2,2 p.p. 11,4% 12,9% -1,4 p.p.

Disponibilidade 23.757 42.614 -44% 28.512 -17% 23.757 42.614 -44%

Disponibilidade, líquida de endividamento -173.254 -276.646 -37% -183.945 6% -173.254 -276.646 37%

4T16 Var. %

4T16 Var. %

4T15

4T15 Var. %

Var. % 3T16

3T16 2015

2015

2016 Var. %

2016 Var. %

(1) Valor total de vendas contratadas dos empreendimentos que a Trisul participou, incluindo a participação da Trisul somada às participações
de parceiros incorporadores. As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.
(2) Lucro antes de Impostos, Resultado Financeiro Líquido, Amortização e Depreciação.
(3) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

   Página 4 de 23

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T16 E 2016

DESEMPENHO OPERACIONAL

LANÇAMENTOS

Região
Data de

Lançamento
Padrão

Número

de

Unidades

%

Trisul

VGV

Total

R$MM

VGV Trisul

R$MM

Preço

Médio/Unid
% vendido

1 Place Madalena São Paulo 26/03/2016 Alto 135 100% 81 81   600.252 59%

135 81 81 600.252

2 Parque Estação Jandira Jandira 20/05/2016 Econômico 192 100% 33,3 33,3   173.438 71%

3 Vista Clementino São Paulo 20/06/2016 Alto 80 100% 80,9 80,9   1.010.950 83%

272 114 114 419.765

4 Origem Vila Madalena São Paulo 20/08/2016 Médio/Alto 92 100% 95,4 95,4   1.036.957 55%

92 95 95 1.036.957

5 Synthesis Pinheiros São Paulo 01/10/2016 Alto 84 100% 99,1 99,1   1.179.762 12%

6 Conquista Amaralina São Paulo 05/11/2016 Econômico 220 50% 43,0 21,5   195.455 47%

304 142 121 467.434

803 433 411 538.867 52%Total Lançado 2016

Lançamentos 2016

Lançamentos

Total Lançado 1T16

Total Lançado 2T16

Total Lançado 3T16

Total Lançado 4T16

VENDAS CONTRATADAS

Segmento Unidades Vendidas %
Vendas Totais

em R$ mil
%

Vendas Trisul
em R$ mil

%

Padrão Econômico 275 37% 44.873 12% 34.990 10%

Médio 131 17% 88.723 24% 85.725 25%

Alto 343 46% 228.657 63% 226.358 65%

Total 749 100% 362.253 100% 347.073 100%

Unidades Vendidas e Vendas Contratadas em 2016 por Segmento

As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.

108 91 68

306
347

3T16 4T15 4T16 2015 2016

15%

Vendas Contratadas Trisul
(em milhões R$)

   Página 5 de 23

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T16 E 2016

Vendas Brutas 1T16 236 115.584

Distratos 1T16 -89 -34.617

Vendas Líquidas 1T16 147 80.967

Vendas Brutas 2T16 313 131.501

Distratos 2T16 -92 -41.868

Vendas Líquidas 2T16 221 89.633

Vendas Brutas 3T16 249 139.453

Distratos 3T16 -74 -31.184

Vendas Líquidas 3T16 175 108.269

Vendas Brutas 4T16 275 91.726

Distratos 4T16 -69 -23.522

Vendas Líquidas 4T16 206 68.204

Vendas Brutas 2016 1.073 478.264

Distratos 2016 324 131.191

Vendas Líquidas de Distratos 2016 749 347.073

Vendas x Distratos Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

VENDA SOBRE OFERTA (VSO)

Total de unidades a venda em 01/10/2016 730 428.696 413.838

(+) Lançamentos do 4T16 304 142.000 121.000

Total de unidades a venda no 4T16 (a) 1.034 555.179 537.226

(-) Unidades vendidas líquidas no 4T16 (b) 206 78.780 68.204

Total de unidades a venda em 01/01/2017 828 476.400 469.022

VSO no 4T16 (b) / (a) 20% 14% 13%

VSO (Venda sobre Oferta) - IFRS Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Estoque de unidades em 01/01/2016 774 448.238 436.178

(+) Lançamentos do 1T16 135 81.035 81.035

(+) Lançamentos do 2T16 272 114.176 114.176

(+) Lançamentos do 3T16 92 95.453 95.453

(+) Lançamentos do 4T16 304 142.000 121.000

Total de unidades a venda em 2016 (a) 1.577 838.651 816.096

(-) Unidades vendidas líquidas no 1T16 (b) 147 80.963 80.968

(-) Unidades vendidas líquidas no 2T16 (b) 221 89.670 89.633

(-) Unidades vendidas líquidas no 3T16 (b) 175 112.839 108.268

(-) Unidades vendidas líquidas no 4T16 (b) 206 78.780 68.204

Total de unidades a venda em 01/01/2017 828 476.400 469.022

VSO 2016 (b)/(a) 47% 43% 43%

VSO (Venda sobre Oferta)

   Página 6 de 23

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T16 E 2016

OBRAS CONCLUÍDAS

Data da

Entrega
Empreendimento Cidade Padrão

Número

de Unid.
% Trisul

VGV Total

R$MM (1)

VGV Trisul

R$MM (1)

1 dez-13 fev-16 Allegro - Fase 1 São Paulo Econômico 154 100% 25 25

2 mai-13 mar-16 Immaginato Casa Verde São Paulo Alto 114 100% 62 62

3 out-13 abr-16 Paysage São Paulo Alto 68 100% 42 42

4 nov-13 ago-16 ADD Vila Mariana São Paulo Médio/Alto 170 100% 95 95

5 jun-15 ago-16 Allegro - Fase 2 Cotia Econômico 220 100% 36 36

6 jun-15 jul-16 Vila Verde Sabará - Fase 2 São Carlos Econômico 34 100% 8 8

7 abr-14 nov-16 Line São Paulo Alto 114 100% 51 51

Total 874 319 319

Data de

Lançamento

Obras Concluídas 2016

(1) VGV da data de lançamento sem considerar qualquer correção monetária e ajustes de tabela de venda.

OBRAS EM ANDAMENTO

Empreendimento Cidade
Data de

Lançamento

Termino

Engenharia
Padrão

Número

de

Unidades

% Trisul

VGV*

Total

R$MM

VGV*

Trisul

R$MM

1 Latitude Aclimação São Paulo nov-14 jul-17 Alto 60 100% 57 57

2 Latitude Vila Mascote São Paulo nov-14 abr-17 Alto 63 100% 52 52

3 Gaivota São Paulo dez-14 ago-17 Alto 60 100% 77 77

4 Horizontes Araçatuba out-15 out-17 Econômico 88 100% 20 20

5 Quadrilátero São Paulo nov-15 out-18 Alto 94 100% 114 114

6 Expande São Paulo dez-15 set-18 Médio 128 100% 83 83

7 Place Madalena São Paulo mar-16 mar-19 Alto 135 100% 81 81

8 Parque Estação Jandira Jandira mai-16 mar-18 Econômico 192 100% 33 33

9 Vista Clementino São Paulo jun-16 mar-19 Alto 80 100% 81 81

10 Origem Vila Madalena São Paulo ago-16 ago-19 Médio/Alto 92 100% 95 95

11 Synthesis Pinheiros São Paulo out-16 out-19 Alto 84 100% 99 99

12 Conquista Amaralina São Paulo nov-16 nov-19 Econômico 220 50% 43 22

1.296 836 814

Obras em Andamento

Nota:VGV da data de lançamento sem considerar qualquer correção monetária e ajustes de tabela de venda.

   Página 7 de 23

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T16 E 2016

POSIÇÃO DE ESTOQUE

Estoque em 01/01/2017

Concluído 197 24% 64.463 14% 69.083 15%

Em construção 631 76% 393.888 86% 407.317 85%

828 100% 458.351 100% 476.400 100%

Unidades
VGV Trisul

 em R$ mil

VGV Total

   em R$ mil

Estoque em 01/01/2017

Econômico 282 34% 46.385 10% 60.555 13%

Médio / Alto 546 66% 411.966 90% 415.844 87%

828 100% 458.351 100% 476.400 100%

Unidades
VGV Trisul

 em R$ mil

VGV Total

   em R$ mil

Estoque em 01/01/2017

SP Capital 405 49% 380.700 83% 380.700 80%

Grande SP 219 26% 32.570 7% 46.818 10%

Interior de SP 193 23% 42.928 9% 45.486 10%

Litoral de SP 4 0% 911 0% 911 0%

Distrito Federal 7 1% 1.243 0% 2.485 1%

828 100% 458.351 100% 476.400 100%

VGV Trisul

 em R$ mil

VGV Total

   em R$ mil
Unidades

   Página 8 de 23

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 4T16 E 2016

LANDBANK

Landbank Econômico Médio/Alto Total

VGV Total (em R$ milhões) 526 768 1.294

VGV Trisul (em R$ milhões) 447 725 1.173

Número de Projetos 11 11 22

Número de Unidades 2.622 1.497 4.119

Média de Unidades por projeto 238 136 187

Preço médio por unidade (em R$ mil) 201 513 314

DESEMPENHO FINANCEIRO

As demonstrações contábeis (controladora e consolidado) são apresentadas na moeda Real (R$), as quais

estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as normas da